
 

Acta Circunstanciada de la 
Junta de Aclaración de Bases 

Invitación Restringida Nacional a 
Cuando Menos Tres Proveedores 
Núm IR-A/DRMAYS/CAA-039/19 

Adquisición de Conjunto de Coladera Pluvial para 
Banqueta, Brocal y Tapa para Pozo de Visita, Rejilla de 

Piso para Broca de Tormenta" 

Alcaldía Álv Obregón 
2018-2021 

En la Alcaldía Álvaro Obregón, siendo las 13:00 horas del día 27 de septiembre del año 2019 en la Sala de 
Juntas de la Dirección de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, ubicada en Calle 10 y 
Avenida Canario s/n, colonia Tolteca C.P. 01150; y en cumplimiento con lo dispuesto en los artículos 26, 27 
inciso 13, 28 párrafo primero, 30 fracción I, 33, 34, 38, 43, 52, 55, 56 y 61 de la Ley de Adquisiciones para el 
Distrito Federal, artículos 41, 50 y 51 de su Reglamento, artículos 58 y 91, de la Ley de Austeridad, 
Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México, se 
procede a levantar la presente acta, referente a la Junta de Aclaración de Bases de la Invitación 
Restringida Nacional a Cuando Menos Tres Proveedores Núm. IR-A/DRMAYS/CAA-039/19, para la 
Adquisición de Conjunto de Coladera Pluvial para Banqueta, Brocal y Tapa para Pozo de Visita, Rejilla 
de Piso para Broca de Tormenta", con base en el Requerimiento de Adquisición núm. 071 de la Dirección 
de Operación y Servicios adscrita a la Dirección General de Servicios Urbanos. 	  

Se hace constar que en el presente acto se registraron los siguientes representantes de los licitantes 
ici antes- 

Licitante ;,• Representante 
Industrias Polycon, S.A. de C.V. Lic. Ma. Angélica Jiménez Rotunno 
Comercializadora y Servicios 
C.V. 

Picaso, S.A. de David Castro Frías 

Asimismo se registraron las siguientes Personas Servidoras Públicas: 
ornbre Área que representa 

María Guadalupe Rodríguez Arellano Representante del Órgano Interno de Control 
Benjamín Hernández Ruiz Representante de la Dirección General Jurídica 
Mario Ricardo Rodríguez Coca Representante 	de 	la 	Dirección 	General 

Servicios Urbanos 
de 

Sergio Vélez Sánchez Representante 	de 	la 	Jefatura 	de 	Unidad 
Operación Hidráulica 

de 

C. Daniel Hernández Arizmendi Jefe de la Unidad Departamental de Concursos 

El C. Daniel Hernández Arizmendi - Jefe de la Unidad Departamental de Concursos hace las siguientes 
precisiones- 
1.- En el pie de página de las Bases dice: Invitación Restringida a Cuando Menos Tres Proveedores, debe 
decir: Invitación Restringida Nacional a Cuando Menos Tres Proveedores. 	  
2.- En el cuerpo de las Bases en donde dice: Rejilla de Piso para Broca de Tormenta, debe decir: Rejilla de 
Piso para Boca de Tormenta. 	  
3.- En el cuerpo de las Bases en donde dice: IR-A/DRMAYS/CAA-039/19, debe decir: IRN-A/DRMAYS/CAA- 
039/19. 	  
4.- En el inciso 6) del numeral 3.1.1 dice: Presentar Pagos provisionales de ISR e I.V.A. de enero a septiembre 
de 2019, debe decir: de enero a agosto de 2019. 	  
5.- En el numeral 3.1.2 inciso 3) se elimina de la Carta bajo protesta de decir verdad, el artículo 3 fracción 
VII de la Ley de Responsabilidades Administrativas de la Ciudad de México. 	  
6.- Al final del numeral 3.2.2 se adiciona la siguiente Nota: Es causa de descalificación el incumplimiento 
de alguno de los requisitos de las bases, excepto los indicados como optativos y por lo tanto, el 
desechamiento o la descalificación no es un acto discrecional de la Convocante". 	  
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7.- En el numeral 4.2.1 sexto párrafo, dice: Todos los licitantes rubricarán las propuestas presentadas y 
quedarán en custodia de la Convocante para salvaguardar su confidencialidad, procediendo posteriormente al 
análisis cualitativo de dichas propuestas, mismo que mediante dictamen será dado a conocer en el acto de 
Fallo. Con fundamento en el artículo 41 fracción II párrafo segundo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones 
para el Distrito Federal. Debe decir Todos los participantes en el acto, rubricarán la Documentación 
Legal y Administrativa y las Propuestas presentadas y quedarán en custodia de la Convocante para 
salvaguardar su confidencialidad, procediendo posteriormente al análisis cualitativo de dichas 
propuestas, mismo que mediante dictamen será dado a conocer en el acto de Fallo. Con fundamento en 
el artículo 43 fracción l párrafo tercero de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal y con el 
artículo 41 fracción II párrafo segundo, penúltimo y último renglones de su Reglamento. 	  
8.- En el numeral 4.2.2 incisos A) y C) en donde dice: La Dirección de Recursos Materiales, Abastecimientos y 
Servicios y la Coordinación de Adquisiciones y Arrendamientos, se adiciona: "... y el Jefe de la Unidad 
Departamental de Concursos". 	  
9.- En el tercer párrafo de la página 18, en donde dice: Con fundamento en el numeral 4.8.1 de la "Circular 
Uno Bis 2015", debe decir: Con fundamento en el numeral 4.8.1 fracción II último párrafo, de la "Circular 
Uno Bis 2015". 	  
10.- El primer párrafo del numeral 7.2. Forma de Adjudicación, se fundamenta con el articulo 55 de la Ley de 
Adquisiciones para el Distrito Federal. 	  
11.- En el numeral 11 inciso F) en donde dice: "...o de los artículos 3 fracción VII, 7, 70, 71, 72 de la Ley de 
Responsabilidades Administrativas de la Ciudad de México", debe decir: "... o del artículo 7 de la Ley de 
Responsabilidades Administrativas de la Ciudad de México". 	  
12.- En el numeral 13 en donde dice: "... bajo las formalidades previstas por los artículos 111 y 112 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México", debe decir: "... bajo las formalidades previstas en 
el "Título Cuarto" de la Ley de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México". 	  
13.- En el "Anexo 1" dice: U/M Adquisición, debe decir: Pza. 	  
14.- En el "Anexo 1" en la partida 3 dice: Rejilla de piso para broca, debe decir: Rejilla de piso para boca 
15.- En el "Anexo 2", en donde dice: "...donde se levantó la misma", debe decir: "... donde se protocolizó la 
misma". 	  
16.- Todos los Anexos se debe hacer mención a la Invitación Restringida Nacional a Cuando Menos Tres 
Proveedores Núm. IRN-A/DRMAYS/CAA-039/19, para la Adquisición de Conjunto de Coladera Pluvial 
para Banqueta, Brocal y Tapa para Pozo de Visita, Rejilla de Piso para Boca de Tormenta.". 	  
17.- En el Anexo 7 en donde dice: Participante, debe decir: Licitante. 	  

Acto seguido pregunta a los representantes de las empresas participantes si tienen preguntas, dudas o 
cuestionamientos a las Bases. 	  

Para dar cumplimiento al artículo 43 párrafo tercero de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal y 41 
fracción 1 de su Reglamento y al numeral 4.1 de las bases de Invitación, la Convocante procede a dar 
respuesta a cada uno de los cuestionamientos realizados por los participantes. 	  

El representante de la empresa Industrias Polycon, S.A. de C.V. hace las siguientes preguntas: 	 
Pregunta 1.- Queremos saber en qué parte introducimos el Anexo 2 y los Datos para consulta a 
Superiores Jerárquicos sobre participantes?. 	  
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Respuesta: El "Anexo 2" debe incluirse en el apartado de la Documentación Legal y el "Anexo 7" debe 
incluirse en el apartado de la Documentación Administrativa. 	  
Pregunta 2.- En la Documentación Legal y Administrativa, se pide en los puntos 4 y 5 Cédula Fiscal y Alta 
ante la Secretaría de Hacienda. Consideran que estos dos documentos se resumen en la Constancia de 
Situación Fiscal y los originales sólo pueden ser impresos vía electrónica ? 	  
Respuesta: Si bastará con la Constancia de Situación Fiscal impresa de internet. 	  

Asimismo se pregunta a las Personas Servidoras Públicas si tienen alguna precisión o comentario a las bases 
• de Invitación o a sus Anexos, contestando que no. 

Se les informa a todos los asistentes que la Primera Etapa, se llevara a cabo el día 1° de octubre de 2019 a 
las 11:00 hrs. en esta misma Sala. 	  

Con fundamento en el artículo 28, fracción XXXIV de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la 
Administración Pública de la Ciudad de México y el artículo 136, fracciones XVII y XXIV, del Reglamento 
Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, la representante del 
Órgano Interno de Control, tiene como finalidad vigilar que se cumpla con las normas y disposiciones 
aplicables. 	  

• 

Se hace del conocimiento a los participantes en este acto, que con fundamento en el artículo 136, fracciones 
VII y XVIII, del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de 
México, el Órgano Interno de Control, podrá requerir, de acuerdo a la naturaleza de sus funciones, la 
información y documentación a los entes de la Administración Pública, Autoridades locales o federales, así 
como a proveedores, arrendadores, prestadores de servicios, o cualquier otra persona particular que 
intervengan en las adquisiciones, arrendamientos, prestación de servicios, obra pública y en general cualquier 
procedimiento de la Administración Pública. 	  

Se cierra la presente Acta, misma que firman para constancia y validez todos los que en ella participan, siendo 
las 13:25 Hrs. del día de su inicio. 	  

Servidores Públicos 

María Guadalupe Rodríguez Avellano 
Representante del Órgano Interno de Control 
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Benjamín Hernández Ruiz 	 Mario Ricardo Rodríguez Coca 
Representante de la Dirección General 	 Representante de la Dirección General de 

Jurídica 	 Servicios Urbanos • 
—SergiorVélez-  • nchez 

Representante de la Jefatura de Unidad de 
Operación Hidráulica 

dores participantes 

Comerci 	a ora y Servicios Picaso, 
S.A. de C.V. 

David Castro Frías 

• 
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